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Модул 3
ГРАД ЗА СИТЕ

Како вештачки создаден свет, градот 
треба да биде тоа во најдобра смис-
ла на зборот: создаден од уметност 

(artificial – art – уметност), обликуван за 
човечки цели.

(Кевин Линч )

https://www.streetlab.org/
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3. ВОВЕД
Кога човек живее во град, природно е тој да 
биде дел од поголем колективитет. Споде-
лувањето интереси и вредности е неизо-
ставен сегмент на заедницата која напреду-
ва преку активно граѓанство. Целта на овој 
модул и соодветните активности во при-
рачникот е да претставува инспирација за 
создавање град, заедница и училиште кои 
ги одразуваат сите перспективи разбирајќи 
го јавниот простор како простор кој овозмо-
жува поврзување и интеракција.

Заедниците кои имаат за цел да ја зголемат 
својата инклузивност, благосостојба и из-
држливост мора да обезбедат достапност 
на сите свои погодности и можности до 
сите жители, без оглед на нивното потекло, 
способности или социо-економски статус. 
Градот кој е наменет за сите тежнее кон ру-
шење на бариерите и промовирање на со-
цијалната кохезија. Исто така, тој треба да 
ја негува и чува својата културна разновид-
ност поттикнувајќи средина каде што раз-
личните култури можат да коегзистираат и 
да придонесат кон колоритноста на град-
ското милје.  

Гледано низ призмата на децата, ова е град 
во кој секој има подеднаква можност да 
ужива во сето она што урбаниот живот го 
нуди, без бариери и дискриминација. Тоа е 
град каде што неговите жители, во идеален 
случај, активно придонесуваат за подобру-
вање на урбаната средина одлучувајќи како 
тој треба да изгледа, како да функционира и 
притоа обезбедувајќи можност градот да ја 
отсликува различната перспектива и иден-
титет на жителите.

Разбирањето на концептот за учество и ан-
гажман треба да биде во контекстот на веш-
тина или способност, слично како што на 
еден мускул му е потребно вежбање и тре-
нинг за да стане посилен. Со интегрирање 
на принципите на партиципативно размис-
лување во образовната наставна програма, 
училиштата обезбедуваат структурирана 
платформа каде што учениците можат да 
научат за своите права и одговорности како 
граѓани и како ефективно да ги изразат сво-
ите ставови и мислења. Овој пристап е мож-
ност за учениците да стекнуваат знаење и 
самодоверба охрабрувајќи ги да дадат ак-
тивен придонес во своите заедници.

Credit: Freepik.com 
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3.1  ЗАПОЗНАЈ ГИ СВОИТЕ СОСЕДИ
“Градот е повеќе од обичен конгломерат на поединци и социјални услуги, како 

што се патишта, згради, улично осветлување, трамвајски линии, телефони и така 
натаму; тоа е исто така повеќе од обична констелација на институции и админи-
стративни услуги, како што се судови, болници, училишта, полициски станици и 
државни службеници од различни видови. Наспрема тоа, градот е состојба на 

умот, склоп на обичаи и традиции, на ставови и чувства организирани во рамките 
на тие обичаи и пренесени преку определена традиција. Со други зборови, градот 
не е само физички механизам и вештачка конструкција: тој е вклучен во животните 
процеси на луѓето што го сочинуваат; тоа е производ на природата, а особено на 

човечката природа.” 

(Park et al., 1968, 5).

Индустриската револуција во 18 и 19 век донесе значителни промени во структурата 
на градовите. Брзата урбанизација резултира со преселување на голем број луѓе од ру-
ралните области во градовите во потрага по вработување во фабриките и индустрии-
те. Овој прилив на луѓе често доведуваше до пренаселени и лошо планирани урбани 
области, што го отежнуваше воспоставувањето силни социјални врски и чувството на 
заедништво.

Нацртот на градот може да го поттикне или да го попречи градењето на заедницата. 
Историски гледано, но сè уште и денес, некои одлуки за урбанистичко планирање да-
ваат приоритет на ефикасноста и инфраструктурата пред аспектите на градењето на 
заедница, како што се јавниот простор, можноста за движење и повеќекратната намена 
на земјиштето. Овие одлуки водат кон недостиг на кохезија во заедницата.

Во една компактна соседска заедница, жителите често комуницираат меѓусебно, ги 
споделуваат заедничките грижи за локалната средина и соработуваат преку различни 

Transformed street in the superblock of the Poblenou-neighbourhood in Barcelona.
Credit: Ajuntament de Barcelona
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активности или проекти кои се корисни за соседството. Овие заедници често се карак-
теризираат со чувство на блискост и заеднички идентитет меѓу соседите.

Сепак, постојат неколку фактори кои придонесуваат чувството за заедништво во сосед-
ството да претставува предизвик:

• Повеќето луѓе се постојано во движење и нивниот динамичен начин на живеење не 
им дава можност за поврзување со соседите.

•  Бучавата, загадувањето и густиот сообраќај го загрозуваат чувството за безбедност 
и удобност кај луѓето, особено кај децата, кога се надвор од своите домови.

• Има луѓе што чувствуваат како да немаат ништо заедничко со соседите кои живеат 
во близина. Тие веројатно претпостават дека нивните соседи се многу поразлични од 
нив во однос на интересите, вредностите или потеклото.

Всушност, сите тие фактори се меѓусебно поврзани и истражувањата како она во книгата 
на Доналд Апелјард (Donald Appeleyard) „Улици за живеење“ покажуваат дека подобру-
вањето на еден од тие услови може да има позитивно влијание врз другите (StreetfilmsVlog, 
2010). Онаму каде што е подобра можноста за движење, можноста луѓето да се поврзат во 
соседството се поголеми. Онаму каде што има понепосредна врска, има и поголема до-
верба меѓу соседите. Тоа ги охрабрува луѓето да излезат на улица и го зголемува чувство-
то за безбедност во соседството. 

Од перспектива на децата, овие мерки го прошируваат просторот што тие го сметаат за 
дом и им даваат самодоверба самостојно да ја истражуваат непосредната околина. Тие 
можат да го доживеат градот како здраво, безбедно и пријатно место и да почувствуваат 
поттик за активно граѓанство.
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ

Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Општество и демократска култура
• VI-A.8 Да согледува што ги поврзува, а што ги разединува луѓето во заедницата, 
да изнаоѓа начини да придонесе за напредокот на заедницата имајќи ги предвид 
потребите и интересите на сите.
• VI-A.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и да се ангажира за подобрување на состојбите.

Уметничко изразување и култура
• VIII-A.6 Да ги идентификува различностите и сличностите меѓу сопствената култу-
ра и другите култури во своето потесно и пошироко опкружување и да ја анализира 
нивната поврзаност и меѓузависност.
• VIII-A.12 Да го интерпретира светот не само од гледна точка од припадниците на 
сопствената култура, туку и низ перспективата од другите култури.

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.);
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги 
своите ставови

Техника, технологија и претприемништво
• VII-A.8 Да осмисли и да спроведе рекламна кампања за определен продукт кори-
стејќи лого, слоган, презентација, интернет страница и сл.
• VII-A.9 Активно да учествува во тимска работа според претходно усвоени правила 
и со доследно почитување на улогата и придонесот на сите членови на тимот

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување на заеднички цели  споделувајќи 
ги сопствените гледишта и потреби со другите земајќи ги предвид гледиштата и 
потребите на другите.
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Секој може да придонесе за градење мре-
жа на пристапност. Важно е да се разбере 
вредноста на започнување процес кој од 
едноставна интервенција на надминување 
на просторните бариери ќе успее да го по-
добри севкупниот квалитет на градовите и 
регионите. Ова се наметнува како прашање 
ако едноставно го гледаме градот низ очи-
те на другите луѓе (дете, слепо лице, лице 
кое користи инвалидска количка, возрасни 
лица, итн...) и тогаш замислуваме еден нави-
стина достапен град, каде што сите имаат 
полза од неговата пристапност.

Ајде да размислиме колку малку слобо-
да имаат децата при одењето на училиште 
и играњето. Денес, многу мал број деца се 
движат самостојно на релација дом – учи-
лиште, а посебно не во големите градови. 
Книгите на Франческо Тонучи (Francesco 
Tonucci) и искуствата прикажани во дела-
та „Градот на децата“ (Тонучи, 1999) и „Ние 
сами одиме на училиште“ (Тонучи, 2019) го 
вклучуваат алармот веќе години наназад 
потсетувајќи нè колку е штетна загубата на 
слободата на движењето и слободната игра 
во оваа ера на развој и ова е повик до град-
ската администрација, семејствата и учи-
лиштата да се справат со тоа прашање. 
Намалувањето на слободата на движење кај 
децата е во тесна корелација со зголему-
вањето на сообраќајот. Тоа негативно влијае 
на условите во урбаната средина и ја нама-
лува можноста децата редовно да вежбаат, 
а исто така влијае и на навиките на родите-
лите. Каков ефект има ова врз неопходното 
познавање на животната средина? Истра-
жувањето спроведено во 1970-тите години 
веќе покажа дека намалувањето на слобо-
дата на децата има значителни последици 
врз развојот на нивните просторни способ-
ности (Hart, 1979).

Самостојното одење пеш за детето зна-
чи стекнување подетално и интегрирано 
познавање на средината во која се движи. 
Оваа средина често се совпаѓа со сопстве-
ното соседство и, поконкретно, со патеката 
дома – училиште (link to Further Exploration 
#1). Степенот на слобода што треба да го 
постигне детето може да се потврди од фак-
тот: „за време на патувањето, детето е пре-
дизвикано да решава проблеми, да донесу-
ва одлуки и да спроведува избор“ (Rissotto & 
Tonucci, 2002).

Ние нема да ги заштитиме децата со тоа што 
им ја со ограничуваме нивната слобода на 
движење и ги потценуваме нивните способ-
ности и знаење, туку со тоа што ќе им дозво-
лиме да комуницираат со нивната околина 
бидејќи познавањето на околината дава чув-
ство на сигурност (Spencer & Blades, 1986).
Нивниот пат до училиште е одлична почет-
на точка за разговор со младите за еднаква 
распределба на јавниот простор за сите. За-
мислете ги децата како експерти за тоа како 
да се преуредат улиците за тие сами да мо-
жат безбедно да одат на училиште. Тактич-
киот урбанизам (link to Further Exploration#3) 
е светско движење кое се залага за пра-
вење на интервенции на улиците за да би-
дат побезбедни, но и позабавни и, пред сè, 
да им се врати урбаниот простор на луѓето 
(Ikiz, 2023).  Овој вид партиципативен гра-
срут-пристап за создавање социјално и еко-
лошки поодржлив град може да ги поттикне 
децата да се изразат себеси, своите желби 
и потреби во јавниот простор.

3.2 ДВИЖЕЊЕ НИЗ ГРАДОТ

Внимание, намалете ја брзината. Во ова 
село децата сè уште играат на улица

Извор: Alessandra Grasso, Sant’Agata di Puglia
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Општество и демократска култура
• VI-A.8 Да согледува што ги поврзува, а што ги разединува луѓето во заедницата, 
да изнаоѓа начини да придонесе за напредокот на заедницата имајќи ги предвид 
потребите и интересите на сите.
• VI-A.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите.

Уметничко изразување и култура
• VIII-A.6 Да ги идентификува различностите и сличностите меѓу сопствената култу-
ра и другите култури во своето потесно и пошироко опкружување и да ја анализира 
нивната поврзаност и меѓузависност.
• VIII-A.12 Да го интерпретира светот не само од гледна точка од припадниците на 
сопствената култура, туку и низ перспективата од другите култури.

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување на заеднички цели споделувајќи 
ги сопствените гледишта и потреби со другите и земајќи ги предвид гледиштата и 
потребите на другите.
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Јавниот простор не го доживуваме сите на ист начин. Различни фактори, како што се ет-
ничкото и социо-економското потекло, религијата, полот, способностите и возраста влија-
ат на тоа како комуницираме со нашата урбана околина. Кога станува збор за мобилноста 
во градот, очигледно е следното: безбедното движење може многу да зависи од градската 
инфраструктура, како осветлувањето или пристапот до инвалидска количка, но исто така 
и од трошоците за јавен превоз, или од тоа колку е местото живо (или напуштено) (link to 
Further exploration #4).

Токму затоа, првиот чекор во градењето силна заедница е да ги препознаеме нашите раз-
лични предизвици, а не да ги занемаруваме. А, за да го постигнеме тоа, мора да се слушаме 
еден со друг за, на крајот, преку дијалог, да ги прифатиме нашите разлики, да работиме 
заеднички на рушење на бариерите и да ги претвориме нашата населба и јавниот простор 
во прекрасно место за секој.

Кога во јавниот простор се претставени различни видови храна, уметност, музика, тради-
ции и култури, тој значително се подобрува. Транскултурниот град се заснова на управу-
вање со различноста како ресурс. Изложеноста на различни искуства или идеи ни помага 
да го развиеме она што невролозите го нарекуваат „когнитивна флексибилност“. Разви-
вањето и одржувањето на когнитивната флексибилност им користи на поединците преку 
поддршка на учењето и растот, подобрување на меѓучовечките односи и олеснување на 
приспособувањето кон промените.

Покрај овие наведени придобивки, прифаќањето на различноста е наша неопходна обвр-
ска во едно демократско, плуралистичко општество. Тоа обезбедува правична застапеност, 
вклученост, социјална кохезија и заштита на човековите права. Исто така, прифаќањето на 
различноста го зајакнува демократскиот систем преку одраз на комплексноста и богат-
ството на општеството на кое му служи.

Училишните заедници се предодредени да подучуваат за тие демократски компетенции 
кај младите (link to Further exploration #5). Преку поттикнување на средина на меѓусебно 
почитување и разбирање, каде што сите ученици се чувствуваат ценети и почитувани, учи-
лиштата можат да се справат со потенцијалните предизвици кои произлегуваат од различ-
носта и да бидат пример за пошироките заедници.

3.3 ГРАД НА ДИВЕРЗИТЕТ
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Личен и социјален развој
• V-A.9 Да ги предвиди последиците од своите постапки и од постапките на другите 
по себеси и по другите.
• V-A.14 Да слуша активно и соодветно да реагира покажувајќи емпатија и разби-
рање за другите и да ги искажува сопствените грижи и потреби на конструктивен 
начин.

Општество и демократска култура
• VI-A.6 Да препознава присуство на стереотипи и предрасуди кај себе и другите и 
да се спротивставува на дискриминација.
• VI-A.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и да се ангажира за подобрување на состојбите.

Уметничко изразување и култура
• VIII-A.6 Да ги идентификува различностите и сличностите меѓу сопствената култу-
ра и другите култури во своето потесно и пошироко опкружување и да ја анализира 
нивната поврзаност и меѓузависност.
• VIII-A.12 Да го интерпретира светот не само од гледна точка од припадниците на 
сопствената култура, туку и низ перспективата од другите култури.

Дигитална писменост
• IV-A.4 Во соработка со други да анализира проблем, да развие идеја и план за не-
гово истражување и решавање и да испланира кога и за што ќе користи ИКТ
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Постои меѓународно движење чии поддржувачи сметаат дека граѓаните кои живеат во 
соседството се всушност експерти за тоа како тоа треба да се обликува. Ова движење се 
нарекува „создавање места“ (placemaking) и е партиципативен концепт на урбанистичко 
планирање. Изразувањето на различноста на заедницата, создавањето инклузивност за 
секој да напредува и предизвикувањето на заедничкиот поглед на урбаниот простор се 
целите на ова движење. 

Со цел зајакнувањето на врската помеѓу луѓето и местата што тие ги споделуваат, методо-
логијата на создавање места (placemaking) се фокусира на процесот на соработка помеѓу 
јавните и приватните субјекти во фазата на создавање, но и во фазата на управување. Овој 
пристап ја открива моќта што може да ја има заедничката визија во создавањето квалитет-
ни простори кои придонесуваат за благосостојбата на луѓето, искористувајќи го нивниот 
потенцијал, без разлика дали се тоа паркови, центри на градови, плоштади, улици, насел-
би, пазари, кампуси или јавни згради.

Ако децата се вклучени во создавањето места, тоа им овозможува нов и возбудлив начин 
на соочување со светот во кој живеат –  го проучуваат, воспоставуваат длабока врска со 
него и се обидуваат да го подобрат. Оваа вклученост на младите не само што ги подобрува 
резултатите од урбаното планирање кон поодржливи форми, туку им овозможува на де-
цата да стекнат компетенции за поседување и самоефикасност, кои се неопходни доколку 
сакаме да направиме активни граѓани од нив. Во последниве години градските планери ги 
сфатија децата исклучително сериозно како носители на промени и дозволуваат парти-
ципативни процеси кои ги вклучуваат децата во обликувањето на урбаниот простор (See 
further explorations #5). Со нивниот инстинкт за истражување, размислување надвор од 
рамката (out of the box) и нивната огромна креативност, децата можат да станат креатори 
на сопствената иднина.

Стратегиите за создавање места може да се спроведат со мал или речиси никаков буџет 
и имаат многу различни форми: од поставување места за седење во урбаниот простор кои 
поттикнуваат меѓучовечка комуникација до создавање простор за играње кој им даваат 
можност на децата да си играат надвор, дури и во густо населените населби. Од враќање-
то на природниот простор во градот преку „герилско“ градинарство, па до уметнички кре-
ации кои ги преобразуваат ѕидот, оградата или преобразба на асфалтот. Од изведба на 
музика на улица до јавни часови по танц – сите тие стратегии можат да донесат различ-
ност на улиците, да ги направат градовите поодржливи и што е најважно, попогодни за 
живеење за нивните жители.

3.4 СОЗДАЈ ГО СВОЈОТ ГРАД 

Credit: Street Lab, https://www.streetlab.org/

https://www.streetlab.org/
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Општество и демократска култура
• VI-A.13 Да го анализира концептот на човекови права и правата на децата, да иден-
тификува случаи на повреда на правото и да презема активности за нивно неселек-
тивно почитување
• VI-А.19 Да ја објасни важноста на демократските процеси во општеството и да ги 
применува принципите на демократско учество во рамките на училиштето
• VI-А.14 Да ги анализира и да дискутира одговорностите на извршната, законодав-
ната и судската власт во правната држава и улогата на државата во заштитата на 
човековите права
• VI-А.22 Да ги идентификува и почитува сите национални симболи на државата Ре-
публика Северна Македонија и да манифестира чувство на припадност кон држа-
вата
       
Уметничко изразување и култура 
• VIII-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразу-
вање од сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички 
или други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги 
своите ставови

Техника, технологија и претприемништво
• VII-A.8 Да осмисли и да спроведе рекламна кампања за определен продукт кори-
стејќи лого, слоган, презентација, интернет страница и сл. 
• VII-A.9 Активно да учествува во тимска работа, според претходно усвоени правила 
и со доследно почитување на улогата и придонесот на сите членови на тимот
• VII-Б.5 Ресурсите не се неограничени и дека е потребно одговорно да се користат

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување на заеднички цели споделувајќи 
ги сопствените гледишта и потреби со другите и земајќи ги предвид гледиштата и 
потребите на другите.
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ПРИМЕР ОД ДОБРА ПРАКТИКА

Progetto Piedibus – Проект за пешачки училиштен автобус на Општина Кремона 
(Cremona)

Проектот „Пиедибус“ (Piedibus) во Кремона е започнат во 2006 година и оттогаш им 
дава можност на помалите деца да одат до училиште во придружба на возрасен по не-
колку патеки, со фиксно време за земање од дома. Проектот започнал кога на крајот на 
една работилница во која биле вклучени две основни училишта, родителите продис-
кутирале за проблемите поврзани со мобилноста на децата до и од училиште. Потоа 
била формирана работна група која извршила анализа на безбедните и опасните точ-
ки во населбата во однос на сообраќајот. Со организациска поддршка од општината, 
родителите зеле водечка улога во конципирањето и креирањето на потенцијалните 
патеки.

Од едукативна гледна точка, придобивките од пешачкиот школски автобус се очиглед-
ни:

• зголемување на когнитивните вештини
• социјализација
• секојдневно физичка активност
• подготовка за самостојност во иднина
• свест за правење нешто корисно за животната средина (наспрема возење со ав-
томобил)

„Пиедибус“, исто така, е алатка која ја олеснува соработката помеѓу училиштето и со-
седството кое го опкружува и може да ги активира достапните ресурсите во локална-
та заедница: баби и дедовци, постари лица, месна заедница, средношколци, односно 
сите оние што можат да бидат придружници и да соработуваат. „Пиедибус“ е можност 
за заедница и интеграција помеѓу родители и деца со различно потекло. Едно значајно 
искуство на „Пиедибус“, како алатка за интеграција, било реализирано во основното 
училиште „Бошето“ (Boschetto), каде што група деца бегалци од супсахарските земји 
биле вклучени во проект „Пиедибус“ и низа на поврзани активности во соседството, 
што иницирало атмосфера на добредојденост и меѓусебна комуникација.

Website: https://www.comune.cremona.it/node/421583 

Cremona in Italy

Piedibus Cremona Municipality

https://www.comune.cremona.it/node/421583
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ПОНАТАМОШНО ИСТРАЖУВАЊЕ

Пешачкиот училиштен автобус е креативно решение за 
безбедно носење на децата на училиште без користење 
автомобили. Проектот е прифатен од многу училишта и 
заедници низ светот (погледнете ја креативната кутија) и 
може релативно лесно да се имплементира. Погледнете 
ги овие ресурси кои ве водат од првичната идеја до реа-
лизација: North Carolina University. (n.d.). The basics. Walking School 
Bus. http://www.walkingschoolbus.org/ 

Книгата на Викторија Дер (Victoria Derr) и Луиз Чаула 
(Louise Chawla) „Создавање места со деца и млади“ e водич за тоа како да се вклучат де-
цата во создавањето места. Таа обезбедува рамка за имплементирање на партиципативни 
практики со децата и прикажува инспиративни студии на случај од целиот свет.
Derr, V. and Chawla, L. (2018). Placemaking with Children and Youth: Participatory Practices for Planning Sustainable 
Communities. New Village Press, New York.

Lighter, Quicker, Cheaper (LQC) е концепт  на создавање места кој нуди едноставни урба-
ни интервенции спроведени од заедницата со цел трансформирање на јавниот простор. 
Веб-страницата прикажува примери од студии на случај од целиот свет, каде што презе-
мањето едноставни мерки придонесува кон создавањето на заедницата и инклузивноста:
Lighter quicker cheaper – project for Public Spaces. Home – Project for Public Spaces. (n.d.). https://www.pps.org/
gps/lqc

The Green Urbanist е поткаст за сите што се интересираат за тоа како градовите можат да 
се вклучат во борбата против климатските промени, но и како овој процес би ги направил 
градовите поинклузивни. Епизодата дадена во прилог се однесува на заемната поврзаност 
на мобилноста, одржливоста, социјалната правда и правата на лицата со попреченост:
#40: Disability mobility with Anna Zivarts, Abby GrifÏth and Micah Lusignan (disability rights washington). Green 
Urbanist Podcast. (2022, February 14). https://greenurbanistpod.com/episode/40-disability-mobility-with-anna-
zivarts-abby-grifÏth-and-micah-lusignan-disability-rights-washington 

Anti-Bias Leaders е платформа составена од едукатори во САД за подучување на родите-
лите, воспитувачите и наставниците како да се справуваат со пристрасноста кај децата 
уште од најмала возраст. Платформата обезбедува водич и дополнителни бесплатни ре-
сурси за стратегиите во наставата и 48-минутен документарец кој вреди да се погледне 
зашто се однесува на искуствата на наставниците при реализација на образованието про-
тив пристрасност:
Reflecting on anti-bias education in action: The early years. Anti. (2023, April 12). https://www.antibiasleadersece.
com/the-film-reflecting-on-anti-bias-education-in-action/# 

60 видеа со експерименти кои се подготвени од страна на Бирото за развој на образо-
ванието и здружението на граѓани „Еко логик“ во рамките на проектот „Охрабрување на 
децата и младите во Република Северна Македонија да станат двигатели на промените за 
намалување на ранливоста на заедниците од климатските промени“ спроведуван од УНИ-
ЦЕФ со финансиска поддршка од Шведска.
https://www.youtube.com/playlist?list=PL9_WO_Y82N_cg8rwu4vXR__ljvuOqUaFR,
https://italy.cleancitiescampaign.org/wp-content/uploads/2022/12/Strade_Scolastiche_Ita_LowRes_Web.pdf

Bus. http://www.walkingschoolbus.org/  
https://www.pps.org/gps/lqc 
https://www.pps.org/gps/lqc 
https://greenurbanistpod.com/episode/40-disability-mobility-with-anna-zivarts-abby-griffith-and-mica
https://greenurbanistpod.com/episode/40-disability-mobility-with-anna-zivarts-abby-griffith-and-mica
https://www.antibiasleadersece.com/the-film-reflecting-on-anti-bias-education-in-action/#  
https://www.antibiasleadersece.com/the-film-reflecting-on-anti-bias-education-in-action/#  
https://www.youtube.com/playlist?list=PL9_WO_Y82N_cg8rwu4vXR__ljvuOqUaFR, 
https://italy.cleancitiescampaign.org/wp-content/uploads/2022/12/Strade_Scolastiche_Ita_LowRes_Web.p
https://www.antibiasleadersece.com/the-film-reflecting-on-anti-bias-education-in-action/#  
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ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ

3.1 Низ градот

3.2 Разиграна потрага во заедницата

3.3 Раскажи ми приказна

3.4 Мрежа на пријателство

3.5 Денови на љубезни писма

3.6 Трка на гатанки

3.7 Земи го дрвото

3.8 Мојот град

3.9 Ајде да го откриеме градот

3.10 Инклузија и движењето

3.11 Движи се низ градот

3.12 Приказната на моето име

3.13 Лични херои

3.14 Направи чекор напред

3.15 Игра со слики

3.16 Зоолошка градина

3.17 Шарен свет 

3.18 Мојот град

3.19 Идеален град

3.20 Уметничка галерија на отворено

3.21 Училиштето какво што го сакам

3.23 Градот каков што го сакам

3.23 Креативни градители на заедницата: дизајнирање на нашиот идеален јавен простор

3.24 Работилница за истражување на урбана природа и креирање на места

3.25 Работилница за виртуелно истражување на урбана природа и креирање места

3.26 Креирајте го вашиот град
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